

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 2018

A intervenção desenvolvida ao longo do ano de 2018 pelo Centro Social da Paróquia da Areosa disseminou-se pelas diferentes respostas sociais de que dispõe, nomeadamente o Centro de Dia (146 clientes abrangidos), o Serviço de Apoio Domiciliário (107 clientes abrangidos), o Centro de Convívio (86 clientes abrangidos), a Cantina Social (19 clientes abrangidos) e a Academia Sénior (34 clientes abrangidos).

O objetivo central da intervenção na área da **ação social** foi prestar o apoio psicossocial necessário a cada um que procurou a assistência da instituição, o que foi realizado através de atendimento social presencial, telefónico e por correio eletrónico a clientes, famílias, cuidadores e à comunidade em geral, de visitas domiciliárias e de articulação institucional.

Na área da **prestação de cuidados**, os clientes da instituição puderam beneficiar de fornecimento e apoio nas refeições, cuidados de higiene e imagem pessoais, higiene habitacional, tratamento de roupa, acompanhamento a serviços, apoio na aquisição de bens e transporte, entre outros.

Com a finalidade de prevenir, controlar e tratar problemas de saúde física e mental e potenciar a qualidade de vida dos idosos, a área da **saúde** foi alvo de importante foco. Para atingir as metas nesta dimensão contribuíram as consultas de medicina, as consultas de enfermagem, o apoio psicológico, os programas de estimulação cognitiva (*Estimular Mente e Oficina da Memória*) e as diversas ações de sensibilização, palestras e workshops nesta área levados a cabo.

As atividades de **animação e educação** constituíram-se como parte integrante do serviço da instituição. Foram variadas as atividades socioculturais e lúdico-pedagógicas implementadas, de que são exemplo as comemorações de datas festivas, os torneios de jogos, as celebrações eucarísticas, as festas de aniversário, as passagens de modelos, as tertúlias, os passeios, os jogos tradicionais, o cinema, o teatro, o fado ...

Os programas de intervenção nesta área, tais como *Saberes e Sabores Doces*, *CavaquiSom*, *Cantinho da Leitura*, *A Nossa Horta*, *Clube de Teatro*, *Dança Sénior*, *Informática*, *Espaço Palavra e Vida* e *À Procura de Tesouros*, foram promovidos com uma periodicidade semanal e proporcionaram o desenvolvimento de competências em diferentes âmbitos de interesse dos clientes.

Foi, assim, globalmente conseguida a satisfação das necessidades dos mais velhos para que estes possam aproveitar todas as oportunidades para se manterem saudáveis, ativos e independentes, contribuindo para o envelhecimento ativo.

Porto, 22 de Fevereiro 2019

Entidade: CENTRO SOCIAL DA PAROQUIA DA AREOSA

Balço em 31 de Dezembro de 2018

Unidade Monetária: EURO

| RUBRICAS | Notas | DATAS | |
|---|-----------------|-------------|-------------|
| | | 2018 | 2017 |
| ACTIVO | | | |
| Activo não corrente | | | |
| Activos fixos tangíveis | 43 | 38.914,97 | 127.574,27 |
| Bens do património histórico e cultural | | | |
| Propriedades de investimento | | | |
| Activos intangíveis | | | |
| Investimentos financeiros | 41 | 694,69 | 269,35 |
| | | 39.609,66 | 127.843,62 |
| Activo corrente | | | |
| Inventários | 33 | 2.637,02 | 3.200,00 |
| Clientes | 21 | 13.433,61 | 9.297,13 |
| Adiantamentos a fornecedores | 228 | | |
| Estado e outros entes públicos | 243 | | 79,81 |
| Outras contas a receber | | 27.082,44 | 25.632,92 |
| Diferimentos | 28 | 2.042,50 | 5.416,33 |
| Outros activos financeiros | | | |
| Caixa e depósitos bancários | 11+12+13 | 219.199,02 | 221.821,93 |
| | | 264.394,59 | 265.448,12 |
| Total do activo | | 304.004,25 | 393.291,74 |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | |
| Fundos | 51 | 28.482,60 | 28.482,60 |
| Excedentes Técnicos | | | |
| Reservas | | | |
| Resultados transitados | 561 | -118.904,49 | 92.122,69 |
| Ajustamentos Transicao | 568 | 57.941,01 | |
| Excedentes de revalorização | | | |
| Outras variações nos Fundos Patrimoniais | 59 | 33.506,42 | 33.506,42 |
| Resultado líquido do periodo | 81 | 26.516,64 | -153.086,17 |
| Total do fundo de capital | | 27.542,18 | 1.025,54 |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões | | | |
| Provisões específicas | | | |
| Financiamentos obtidos | | | |
| Outras contas a pagar | | | |
| | | 0,00 | 0,00 |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | 22 | 11.411,22 | 20.822,12 |
| Adiantamentos de clientes | | | |
| Estado e outros entes públicos | 242+245+247+248 | 11.242,34 | 10.685,80 |
| Financiamentos obtidos | 271 | | 110.215,35 |
| Diferimentos | | | |
| Outras contas a pagar | 272+278+231 | 253.808,51 | 250.542,93 |
| Outros Passivos financeiros | | | |
| | | 276.462,07 | 392.266,20 |
| Total do passivo | | 276.462,07 | 392.266,20 |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | | 304.004,25 | 393.291,74 |

Entidade: CENTRO SOCIAL DA PAROQUIA DA AREOSA

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período Findo em 31 de Dezembro de 2018

Unidade Monetária: EURO

| RENDIMENTOS E GASTOS | Notas | PERIODOS | |
|--|-------|------------------|--------------------|
| | | 2018 | 2017 |
| Vendas e serviços prestados | 71+72 | 271.566,11 | 234.666,05 |
| Trab. Propria Entidade | 74 | 9.908,10 | |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 75 | 422.316,34 | 449.882,89 |
| Variação nos inventários da produção | | | |
| Trabalhos para a própria entidade | | | |
| Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas | 61 | -144.146,95 | -128.466,47 |
| Fornecimentos e serviços externos | 62 | -152.891,77 | -118.793,95 |
| Gastos com o pessoal | 63 | -464.006,90 | -460.304,68 |
| Imparidade de inventários (perdas/reversões) | | | |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | | |
| Provisões (aumentos/reduções) | | | |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | | |
| Aumentos/reduções de justo valor | | | |
| Outros rendimentos e ganhos | 78 | 156.849,99 | 18.181,93 |
| Outros gastos e perdas | 68 | -63.270,96 | -132.083,27 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 36.323,96 | -136.917,50 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | 64 | -3.095,11 | -11.388,38 |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 33.228,85 | -148.305,88 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | 79 | | 20,74 |
| Juros e gastos similares suportados | 69 | -6.712,21 | -4.801,03 |
| Resultado antes de impostos | | 26.516,64 | -153.086,17 |
| Imposto sobre o rendimento do período | | | |
| Resultado líquido do período | 81 | 26.516,64 | -153.086,17 |

A Direção

A Contabilista Certificada